??? vouwen vermeden heeft door midden in de regels open ruimten te laten.nbsp;, .nbsp;, â€?â€? j u Deze waarnemingen zijn van grote betekenis voor de ??jdsbe- paHng van de Hamburgse falsa, aangezien hand S, geli)k ons ge-bleken is, in elk geval nog na 1146 werkzaam is geweest en zynschrift, met name zoals het zich in St. 3034 openbaart, moe??ijkvroeger dan omstreeks 1160 gesteld kan worden. Ik hoop m eenafzonderlijke verhandeling hierop nader in te gaan. Daarin zal deonechtheid van St. 3175, van de hertogsoorkonde van 1050 en vanenkele andere Maastrichtse oorkonden aangetoond worden. Zij vor-men gezamenlijk ?Šen complex en zijn door een groep Maastrichtseschrijvers vervaardigd, die omstreeks dezelfde tijd ook de Hamburgseschijnoriginelen geschreven hebben. Deze bevinding zal dan leidentot een terugkeer tot de mening van W. Schr??der^), die

inder??jdaartsbisschop Hartwig (1148-1168) voor enige falsa verantwoordelijkgesteld heeft, en ten goede komen aan het inzicht m zekere ver-todingen tussen Hartwigs machtsstreven en de staatkunde vanFrederik I in de jaren omstreeks 1160. n Zie facs. VI in dit boek en bij Curschmann afb. 1, 2, 4, 7â€”9.2) Jahrb??cher f??r Landeskunde der Herzogth??mer Schleswig, Holstein und Lauenburg 10 (1869) 302.

??? BIJLAGEN. 1. 1067, Abt Steven van St. Jacob. Schijnbaar origineel. Jc 3. tin nomine sanctae et individuae trinitatis. Quia pium et reiigiosum estquemlibet praelatum aecciesiae sibi commissae commodis invigilare et sub-ditis suis tam corporum quam animarum necessaria providere,t ideo egoStephanus cenobii sancti lacobi tercius abbas indignus quaecumque Deofavente potui tam l?Šgitima emptione quam iusta commutatione vel etiamdevota fidelium donatione tempore meo temptavi adquirere aecciesiae mihicommisse sperans me partem bonam recepturum cum Martha, si bene ministra-rem sedentihus ad pedes Domini cum Maria Unde notum esse volumus tamfuturis quam presentibus, quia Albertus comes Namucensis sepe interpellavitme de quadam nostra ecclesia Dvis videlicet et de allodio quod habebam inNouilla supra Mahannam sita volens illud adquirere

sancto Albano per con-cambium cuiusdam sue ville que dicitur Bviles, quam parentes eius pro ani-mabus suis eidem sancto tradiderant. Dicebat enim hoe bonum nobis et illudsibi quanto vicinius tanto commodius fore. Consideratis ergo utrarumque par-tium commoditatibus et concambii ?§qualitatibus initoque consilio cum advocatonostro Emmone scilicet comit?Š de Los assensum prebuimus et per manumipsius a supradicto comit?Š Alberto et a canonicis sancti Albani accipientespr?§dictam villam Bviles videlicet cum omnibus appendit??s suis liberam ab omnidominio alicuius advocati dedimus illis ecclesiam de Dvis et quicquid habebamusin Novilla. Villula autem eadem, quam ab illis accepimus, sita est in comitatueiusdem advocati nostri et subiecta placito eius sicut et ali?§ vill?§ adiacentespreter curtim indominicatam, qu?§ omnino libera remansit sicuti prius fuerat.Huius

itaque ville advocationem eidem comiti de Los commisimus; sed quiaparvitate sua magnos sumptus sustinere non poterat, hoe tantum ipso laudanteconstituimus ei, ut in tribus placitis generalibus ipse tercium denarium ha-beat et quicquid de noctibus ipsorum placitorum ortum fuerit, inde similitertercium denarium non per suam sed per ministri abbatis vel scabiniorum dis-positionem recipiat. Nunquam autem ipse advocatus vel eius nuncius in placitoammonitionem faciat, sed villicus vel nuncius abbatis; nunquam ipsam advoca-tionem alii vel in beneficium vel in providentiam tradat, sed semper in manupropria retineat; nunquam precarias aut pernoctationem ibi faciat; nunquamangarias aut opera manuum inde exigat; nullam omnino violentiam rusticisinferat, sed ab omni iniuria protegat eos et defendat, ut in adventu districtiiudicis mercedem iustici?§ se recepturum credat, sicut

econtrario damnationem 1)nbsp;accl(es)iae. 2)nbsp;Einde van de eerste regel. Tussen de tekens t is het schrift geoblongeerd. 3)nbsp;Luc. 10, 39â€”42.

??? si negligat. Quod si rebeliione aliqua rusticorum exigente ipse advocatus proiusti-ia facienda invitatus illuc venerit et quod abbas pro se non potent illecorrexerit, nichilominus denarium inde recipiat. Acta sunt h?§c anno domimc?§inrarnationis MÂ° LXÂ° VIF indictione V regnante Romanorum rege Hemncomi an^^^^^^^^nbsp;Dietguino, anno episcopatus sui XVIIIF ?“llaudan??bus et a testantibus ex utraque parte tam comitibus quam vms nobilibus quorumhic nomina subscripta sum: Otto comes, Mamerus de Cortereces Cuno deHairs, Herimannus de Horpala, Rainardus, Wicmannus, Tietbaldus de Hacues,Lambertus de Repes et alii quamplures. Quisq^uis ergo fraude vel violentiailqua hoc infringere presumpserit, quod tam leptime factum tam idoneisSbus sanccitum relinquimus, vinculo perpetui anathematis obstnngatur,nisi resipuerit et dignam p?§nitentiam egerit.

Onherkenbaar fragment van een aan deachterzijde ingehangen zegel. 2. 1101. Abt Steven II van St. Jacob. Schijnbaar origineel. Jc 6. t In nomine sancte et individue trinitatis. t Ego Stephanus Dei gratia abbasauLtus ecclesie sancti lacobi dignum duxi et utile notici?§ tam futurorum quamâ„? ium presenti scripto committere, quod Rodu us vir ingenuus de Dung e-toee So instinctu commonitus, tum etiam filioruni suorum Reimbaldiâ„?ici de sancto lohanne et Bovonis fratris eius necdum canonici assidua^eestione adductus donavit Deo et beato lacobo quicquid possidebat i)in 4la Rolluz pro anima sua videlicet et omnium parentum suorum. Tradiditautem legitime ad altare per manum Reineri advocati eodem lure, eadem liber-tate qua ipse tenebat ex integro in curtibus, in agris, m cul??s et m incul??s, moascuis et in sUva adiacente et in cunctis reditibus suis. Unde mox coram ipso^tari

cum f??iis suis Reimbaldo, Bouone, Willelmo, Heinrico fraternitatemnostram devote suscepit, ut participes essent omnium benefactorum qu?§ fiuntin ecclesia coop?Šrante Deo die ac nocte in missis m psa mis m o^tionibusin ieiuniis in vigiliis et in ceteris omnibus bonis. Huius rei t^unt tequorum nomina subscripta sunt: Vdo canomcus sancti lohanms et ^gisusdericus; item nobiles viri Walterus et lohannes de Bullione, Reimbddus deIvsherin, Ebolus de Fordleia et filius eius Reinerus, Euerelmus de Hanz; deS?Žil sancti lacobi Robertus, Liebertus et fil^ eius Robertus Euerarfus^lardus et alii multi. Fideiussores fuerunt: Walterus de Bullione et Ebolusde pSeia. Preterea sdendum, quod non multo post Hildelinus sancti lohanmsSnSs Aspirante Deo in ecdesia nostra conversus est, habitum rehgion^â„?pit monachum professus est, in cuius conversione oportuna et admodumoS ??cSne

accepta, ut videlicet Rodulfo illustri viro pro collato nobisSt??o Sd dignum recompensaremus, a domno presule Olberto egoSSius ?¨rtota ecdesia sancti lacobi instanti prece optinuimus, quatinusfiUo S Bouoni prebendam concederet prefati H??delini, quod ipse pro animasuT libenter annuit et concessit. Hec igitur omnia ego Stephanus commodum 1)nbsp;possi, aan het einde van de regel. 2)nbsp;Zo, in plaats van Otberto.

??? duxi litteris annotari et sigillo beati lacobi communiri, quatinus eius auctoritateet patrocinio suprascripta traditio contra omnem adversantium calumpniamet violentiam defendatur et possessio ?§cclesi?§ collata in perpetuum inconvulsaet illibata conservetur. Actum anno ab incarnatione Domini MÂ° CÂ° 1Â° indictioneVIIII^ imperante Heinrico 111Â°, presulante domno Olberto Leodiensi episcopofeliciter. Het aan de voorzijde ingehangen zegelis verloren, â€?3. 1103. Abt Steven II van St. Jacob. Schijnbaar origineel. Jc 8. i In nomine sanct(j et individue trinitatis.?? Ego Stephanus Dei gratia ?§cclesi?§sancti lacobi abbas quintus noticie commendo fidelium tam futurorum quampresentium, quod Rodulphus filius Lamberti ad Buccam de Linehi et filiaUda, cum essent liberi et ex libera stirpe progeniti, tradiderunt se Deo etbeato lacobo legitime ad ipsius altare presente patre suo

et gratanter aimuente,qui etiam cum ipsis VI bonuaria terre in Linehi liberaliter tradidit pro sexnummis eo pacto, ut eos solvant annuatim pro censu capitis sui tam ipsi quamposteri eorum in generationibus suis. Quod si negligant, ecclesia beati lacobiad VI bonuaria se recognoscat et absque contradictione possideat. Donavitetiam unum servum et unam ancillam Elbertum scilicet et Ermingardem.Preterea et ipse Roduphus filius unum bonuarium allodii sui legitime con-tulit pro censu IlIIor denariorum annuatim, qui census solvitur media XL^.Hanc universam traditionem recepit manu sua de altari Euerelmus vir ingenuusde Hers vice advocati nostri Arnulphi comitis de Los. Huius rei testes sunt:Hezelo et Reinerus presbiteri, item viri nobiles Gislebertus de Lens et Wenricusde laira, item Elbertus Sarracenus de Linehi et Stephanus Longus de Termon,item Euerardus et Adelardus

servientes nostri et alii multi. Quam traditionem,ut rata imperpetuum et inconvulda permaneat, nos quoque sigillo beati lacobimunire commodum duximus, ut si quis aliquando infringere temptaverit,sciat se incurrere iram et vindictam Dei et sui sanctissimi apostoli. Anno abincarnatione Domini M CÂ° 111Â° indictione undecima. Actum feliciter. Het ingehangen zegel is verloren.4. 1111. Oila. Schijnbaar origineel. Jc 10. ?Ž In nomine sanct?§ et individu?§ trinitatis. Pium et summ?§ credimus esseprudentiq amicos facere de iniquo mamona t qui nos cum defecerimus recipiantin ?§terna tabernacula^). Quod prudenter intelligens soror nostra Oila mulierfortis et provida in qua merito confidit cor viri sui, postquam tempus viduitatissu?§ adapta est, palam facere non distulit, quo corde sub marital! lege anteavixerit. Pro sua nanque et viri sui Walteri anima de propria facultate adquisivit

1)nbsp;Zo, in plaats van: Rodulphus. 2)nbsp;Einde van de eerste regel. 3)nbsp;Luc. 16, 9.

??? ^cdesi?§ sancti lacobi allodium locuples in Malla cum omnibus appenditiissuis a Lietdulfo milite et ipsius coniuge Ida eorumque liberis, quod per manuniadvocati nostri Amulfi comitis de Los legitima astipulatione super altare sanctilacobi ab ipsis venditoribus tradi fecit astantibus et collaudantibus summiset ingenuis viris, quorum nomina ad omnem controversiam refragandam sub-scripta sunt: Reinerus advocatus, Cuno de Hairs, Gerardus de Botinachs,Wilelmus de Dolehen, Reinbaldus de lusserint et Godefridus frater eius,Humbertus avunculus eorum, insuper et duo filii eiusdem Id?§ et alii quamplures.Qua traditione legitime peracta, quia fructum totius eiusdem allodii omni vitasua erat receptura respectu duodecim denariorum, quosdam amicorum suorumde civitate, quorum nomina inferius scripta sunt, ad hoc confirmandum idoneostestes adhibuit, sub quorum etiam

testimonio constituit, ut post decessum suumidem bonum ad mensam fratrum int?Šgr?Š perveniat et ibi amplius fixum per-maneat. Sciendum quoque, quia eadem soror nostra quasi supremam manumextendens ad augendum precium redemptionis anim?§ su?§ contradidit etiam?§cdesi?§ nostr?§ domum quandam in foro stantem duodecim solidos singulis3nnis solventem. De his duodecim solidis simul quinque de pr?§dicto allodioappositis et duobus modiis siliginis decrevit quatuor anniversaria post obitumsuum fieri, suum videlicet et viri sui Walteri et patris sui ac matris, ita sane,ut in suo anniversario dispendantur sex solidi ad refectionem fratrum et modius^iHgin;Â?; pauperibus, in anniversario autem Walteri totidem solidi fratribus etmodius siliginis pauperibus, porro in anniversariis patris sui ac matris ad re-fectionem fratrum habeantur quinque solidi, triginta denariis per

singulosdistributis. Ego autem Stephanus eiusdem ?§cclesi?§ quintus abbas sed indignustantam huius mulieris prudentiam, tantam eius devotionem amplectens taieipsius decretum litteris et sigillo nostro confirmatum statui in capitolio fratrumetemaliter permanere inconvulsum, pr?§sentibus et futuris cv ravi relinquerein exemplum, ut quicumque hoc attemptaverit infringere, periculum animesu?§ se sciat incurrere. Testes huius decreti: Lambertus dapifer episcopi, Hezelovillicus, Odelinus frater eiusdem Oile, Lambertus de Mosa et fratres eiusLanfridus et Wamerus et aUi multi. Acta sunt h?§c anno dominiez incarnationisMÂ° CÂ° xr indictione IIIIÂ?Â?, anno autem F imperii Heinrici Romanorum IIIIquot;imperatoris augusti, anno ordinationis domni Otberti episcopi XXIÂ°, me?§ autemordinationis XVIF. Van het ingehangen zegel van de abt iseen klein fragment over. 5. 1112.

Bisschop Otbert. Schijnbaar origineel Jc 13. t In nomine sancte et individue trinitatis. t Quoniam dignum est, ut cuiusiudicium nemo poterit effugere, illius servos nemo pr?Šsum??t infestare, ideoerga Dei ecclesias et simplex Veritas et sincera fidelitas est ab omnibus tenenda.Unde ego Otbertus sanct?§ Leodiensis ?§cclesi?§ sacerdos indignus cum in preciumredemptionis anime mee ecclesiam sancti Leonardi infra suburbium sitamrogatu AnscitilU canonici de sancto lohanne, qui eam construxerat, sanctolacobo tradidissem, precavens in posterum omnes adversus eam inclamationes,annuente Hillino abbate de sancta Maria cum suis presbiteris Teoderico etStephano ceterisque conpresbiteris civitatis liberam feci ab omni subiectione.

??? qua cetere capell^ subiacent matri ^cclesiÂ§ satiety MariÂ§, ita videlicet ut cellaet membrum fieret ecclesi^ sancti lacobi et monachi eius iuxta preceptum abbatissui Deo ibi servirent et tam ipsi quam totus conventus sancti lacobi memoriammei et diem anniversarium amplius celebrarent. Quod si f(idelis) i) aliquissalvo iure sancte Mari? filiarumque eius divinum officium in ecclesia sanctiLeonardi sicut et sancti lacobi audire voluerit vel pro parentum suorum ani-mabus orationes postulaverit aut etiam sepuituram suam ibi elegerit et aliquodbeneficium loco illi conferre decreverit, tantÂ§ devotionis effectum auctoritasnostra prohibere non presumit. Quod ego presentibus et futuris Christi fidelibusvolens esse perspicuum, tam litteris sigilli mei impressione signatis auctorizaviquam testibus idoneis clericis vel laicis, quorum hie scripta sunt nomina, con-firmavi, ut quicumque ad

impedimentum vel damnum fcclesi? beati lacobihoc decretum infringere attemptaverit, in Deum et sanctos apostolos se peccarecognoscat. Testes: Fredericus prepositus ecclesi^ sancti Lamberti, Heinricuseiusdem ^cclesi? archidiaconus et decanus, Andreas archidiaconus et prepositus^cclesi? sancti Petri, Alexander archidiaconus et custos ecclesi? sancti Lamberti,Berengerus abbas cenobii sancti Laurentii, Liezelinus prepositus ^cclesi? sancteCrucis, Albertus canonicus sancti Petri, Andreas canonicus sancti Martini;laici: Arnulfus de Roden, Lambertus dapifer et filius eius Wedericus, Maze-linus iudex, Odo villicus, Wenelo, Robertus, Anelinus, Engelbertus de Vileir,Wezelinus de Claro Monte et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominiceincarnationis M CÂ° XHquot; indictione V, anno autem 1Â° imperii Heinrici IUIquot;Romanorum imperatoris augusti, presulatus vero